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Ansøgning om støtte til udvikling og implementering af 
uddannelsesprojektet ”Bedre liv for mennesker med kroniske 
sygdomme” i Region Midtjylland 

 

Indsatsen for borgere med kroniske lidelser 
Planen ”Kronisk sygdom – vision og strategi for en bedre indsats” 
udgør fundamentet for kronikerindsatsen i Region Midtjylland, 
herunder samarbejdet med kommuner og almen praksis. 
Sundhedskoordinationsudvalget har anbefalet planen som ramme for 
indsatsen i både region, kommuner og almen praksis. Med afsæt i 
denne anbefaling blev planen vedtaget af Regionsrådet i november 
2007 og har side da været afsæt for regionens initiativer på området. 
 
Den samlede kronikerindsats i Region Midtjylland har som mål at 
bedre sundheden og livskvaliteten for borgere med kroniske lidelser 
gennem en forbedret forebyggelses- behandlings- og 
rehabiliteringsindsats. 
 
En forbedret kronikerindsats er ligeledes et bærende element i 
Region Midtjyllands ”Visionsplan for almen praksis”, som blev 
godkendt af Regionsrådet den 20. maj 2009. Visionsplanen er 
udarbejdet af Samarbejdsudvalget for almen praksis. Visionsplanen 
fastslår, at almen praksis vil være tovholder i kronikerindsatsen i et 
tæt og gensidigt samarbejde med hospitaler og kommuner. 
Tovholderfunktionen medfører, at praksis har ansvaret for at sikre 
koordinering af den samlede sundhedsfaglige indsats, at vurdere 
patientens helbred løbende og følge systematisk op, herunder sikre 
en proaktiv indsats og bidrage til fastholdelse af behandlingsmål. 
 
Region Midtjyllands mål om at bedre sundheden og livskvaliteten for 
borgere med kronisk sygdom kræver en nytænkning og nye tiltag, 
som involverer alle aktører på sundhedsområdet. 
 
Som et led i udvikling af kronikerstrategien er der tillige sat fokus på 
den sundhedsfaglige kompetenceudvikling af klinikere og 
klinikpersonale i almen praksis og det sundhedsfaglige personale i 
kommunerne, med henblik på at mestre en betydelig del af 
forebyggelses-, behandlings- og rehabiliteringsindsatsen for borgere 

Dato: 21.10.2009

Stina Andersen

Tel. +45 8728 4911

Stina.andersen@stab.rm.dk

Side 1



 

Side 2

med kronisk sygdom. 
 
For at understøtte den sundhedsfaglige kompetenceudvikling i 
forbindelse med kronikerstrategien i Region Midtjylland har Center for 
Kvalitetsudvikling i 2008 etableret et omfattende 
uddannelsesprogram på kronikerområdet i et samarbejde med 
”Education for Health” i England. 
 
Til dækning af udviklings- og opstartomkostninger i 
uddannelsesprojektet i 2009/2010 ansøges hermed om kr. 
1.142.786. 
 
Initiativet  
Education for Health er en stor uddannelsesinstitution i Warwick i 
England, der har specialiseret sig i at tilbyde uddannelser på 
kronikerområdet. Der er særlig fokus på ”primary care” i 
uddannelsesprogrammerne. Uddannelsesinstitutionen tilbyder både 
korte kurser, diplommoduler og masteruddannelser på 
kronikerområdet. 
 
Der er blevet etableret et partnerskab mellem Education for Health og 
Center for Kvalitetsudvikling i Region Midtjylland i 2008. Alle udgifter 
til udviklingsprojektet i 2008 er dækket af Center for 
Kvalitetsudviklings egne driftsmidler. 
 
Beslutning 
På afdelingschefmøde den 7. januar 2008 forelagde Center for 
Kvalitetsudvikling initiativet, der omhandlede iværksættelse af et 
uddannelsesinitiativ på kronikerområdet fra den 1. maj 2008. 
Anledningen var mulighederne for at etablere et partnerskab med den 
engelske uddannelsesinstitution ”Education for Health” i Warwick i 
England.  
Initiativet har senere været drøftet bl.a. i sundhedskoordinations-
udvalget den 19. november 2008, direktionsmøde den 10. februar 
2009 og på regionssundhedsdirektørmøde i Danske Regioner den 27. 
marts 2009. Herudover er der orienteret om initiativet i bl.a. 
strategisk sundhedsledelsesforum, strategisk HR, sygeplejefagligt råd 
i Region Midtjylland, praksisområdet mv. Herudover har centret ved 
mange møder i Region Midtjylland orienteret om initiativet. 
 
Aktiviteter 
Uddannelsesleder Birthe Hellqvist har været ansat i Center for 
Kvalitetsudvikling siden den 1. maj 2008 til at undersøge muligheder 
for uddannelsesprogrammet i Danmark samt at varetage 
opbygningen af uddannelsesorganisationen i Danmark og 
planlægning af undervisningsaktiviteter. I 2 måneder i perioden 
havde Birthe orlov med henblik på udarbejdelse af masterafhandling. 
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Der er etableret et samarbejde mellem Center for Kvalitetsudvikling 
og Århus Sygehus/Århus Universitetshospital om 
uddannelsesinitiativet, herunder den kliniske forankring af arbejdet 
på medicinsk center. 
 
I starten af året 2009 blev det første kursus- og uddannelsesprogram 
udsendt. Programmet blev udsendt landsdækkende til praktiserende 
læger, kommuner, hospitaler, regioner mv. Den 31. marts 2009 blev 
initiativet markeret ved en startreception i Center for 
Kvalitetsudvikling. 
 
Der er etableret et samarbejde med HR efteruddannelse i Region 
Midtjylland om den administrative del af kursusaktiviteterne. 
 
I foråret har der været etableret et samarbejde med University 
College Syd om diplommodulerne. Fra efteråret 2009 er dette 
samarbejde udvidet til også at omfatte VIA University College i 
Region Midtjylland. Dette muliggør statsstøtte mv. til initiativet – og 
sikrer, at sygeplejersker der gennemgår uddannelsesmodulet kan få 
point til sammensætning af en diplomuddannelse. 
 
Der har været en række drøftelser med University College Syd og VIA 
Univesity College om det videre samarbejde.  
 
Efterårets kurser og diplommoduler i 2009 udbydes således i et 
samarbejde mellem partnerskabet Education for Health, Århus 
Universitetshospital og Center for Kvalitetsudvikling – og University 
College Syd og University College VIA. 
 
Centret har fået oversat og bearbejdet KOL-diplommodulet med stor 
støtte og opbakning fra professor Ronald Dahl, Lungemedicinsk 
Afdeling, Århus Sygehus/Århus Universitetshospital. 
Derudover er der foretaget en oversættelse af uddannelsesmateriale 
til en række 1-dags kursusmoduler i kronisk sygdom. Birthe Hellqvist 
har som uddannelsesleder varetaget en stor del af 
oversættelsesaktiviteter og materialeplanlægning. 
 
Projektet har rekrutteret og uddannet 4 sygeplejersker hos Education 
for Health i England. De indtager nøglepositioner inden for de 
relevante kliniske områder, er erfarne undervisere og kompetente til 
at undervise på højt niveau. Sygeplejerskerne er rekrutteret fra bl.a. 
Rigshospitalet, Odense Universitetshospital og Århus 
Universitetshospital. Herudover har uddannelsesleder Birthe Hellqvist 
påtaget sig en betydelig del af undervisningen på både kurser og 
diplommoduler samt vejledningsopgaver i forbindelse med 
eksamensprocessen. Underviserne honoreres på timebasis af 
University College. 
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Der er i foråret 2009 udbudt 18 korte kurser og 5 moduler på 
diplomniveau (de fleste på engelsk). Der er gennemført 10 korte 
kurser og 2 diplommoduler. Der har været 175 deltagere. Der er 23 
deltagere på KOL-diplomuddannelsen, der er startet i maj 2009. 
 
Uddannelsesprogrammet for efterår/vinter 2009/2010 er udsendt i 
slutningen af august 2009, og de første aktiviteter er gået i gang. 
 
Det videre arbejde 
Produktionen af de kommende diplommoduler og 
uddannelsesmaterialer er under planlægning, og materialet vil fortsat 
tager afsæt i at understøtte kronikerstrategien og indsatsen i Region 
Midtjylland. 
 
Udrulningen af uddannelsesprogrammerne på diplomniveauet – 
oversættelse og faglig/klinisk bearbejdelse af materialet samt 
trykning af uddannelsesmateriale – iværksættes i takt med, at der er 
økonomisk mulighed for arbejdet.  
 
Diplomkurserne kan betragtes som investering – når først materialet 
er oversat og trykt, kan det anvendes på flere moduler, indtil det er 
nødvendigt at opdatere materialet igen. 
 
I den samarbejdsaftale, der er forhandlet med de to university 
college, foreligger der nu et udkast til det videre samarbejde. Fra de 
to university college lægges der op til, at Center for Kvalitetsudvikling 
fortsat påtager sig udviklingsopgaven – og det faglige ansvar for 
oversættelse af materiale mv., og efterfølgende udbydes de 
kommende diplomuddannelsesforløb af de to university college i et 
samarbejde med Center for Kvalitetsudvikling. Dele af 
udviklingsomkostninger, som centret har, vil indgå i 
deltagerbetalingen for diplomstudenterne.  
 
I forbindelse med en eventuel indgåelse af aftale med de to university 
college vil der blive fastlagt en prioritering og rækkefølge på 
diplommodul-programmerne i et samarbejde med kronikerkontoret i 
Region Midtjylland. 
 
Økonomi 
Der er et behov for en finansiering af opbygning, udvikling og 
implementering af det store uddannelsesprojekt i 2009, herunder en 
finansiering af oversættelse og ekstern specialklinisk bistand til 
opdatering og godkendelse af KOL-uddannelsesmaterialet samt 
uddannelse af undervisere i England. 
 
Herudover er der et behov for en finansiering af de planlagte 2-3 
diplomuddannelsesmoduler i 2010 vedrørende det metaboliske 
syndrom (diabetes og hjertekarsygdom) og et generelt 
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kronikermodul. Herudover - hvis muligt inden for rammen – tillige et 
modul vedrørende tidlig opsporing af patienter med hjerte-
karsygdomme. 
Det vil sige: oversættelse og ekstern specialklinisk bistand til 
opdatering og godkendelse af uddannelsesmaterialet i Danmark, samt 
til uddannelse af en række trænere til at varetage 
undervisningsopgaven for de studerende på diplomkurserne i 
Danmark inden for de 2-3 kronikerområder. 
 
I løbet af 2010 vil vi således have udviklet og igangsat 
uddannelsesaktiviteter på diplomniveau på 3-4 indsatsområder på 
kronikerområdet: 
 

• Kronisk obstruktiv lungesygdom 
• Metabolisk syndrom (diabetes og hjertekarsygdom) 
• Det generelle kronikermodul 
• Tidlig opsporing af patienter med hjerte-karsygdomme 

 
Der er tale om kronikerområder, hvor der er et stort behov for 
kompetenceudvikling, og Region Midtjylland vil således få opbygget 
et solidt og stærkt fagligt uddannelsestilbud til primær sektor. 
 
Der søges således om i alt kr. 742.786 i 2009 og kr. 400.000 i 2010 
jfr. vedlagte bilag. I alt søges der om kr. 1.142.000. 
 
Der vedlægges: 
 

1. Uddannelsesprogram for uddannelsesprojektet ”Bedre liv”. 
Efterår 2009 

2. Oversigt over budget 2009 og udviklingsomkostninger til 2 
diplommoduler i 2010 jfr. ovenstående ansøgning om 
finansiering. 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Peter Rhode 
Centerchef 
Center for Kvalitetsudvikling 
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Education for Health Budget ifm. udvikling 2009

REGNSKAB 2009, anslået pr. 16.9.09 BUDGET
2009

Løn og administration 556.265
Løn til leder 517.224
Lønindtægter, korte kurser -100.000
Lønindtægter, diplommoduler -51.480
Løn til konsulenter 38.115
Personalerelaterede udgifter 48.400
Husleje 35.000
Administrative udgifter 69.006

Udvikling af uddannelsesmaterialer m.v. 247.338
Diplommodul KOL: Oversættelse, klinisk korrektur og 
godkendelse 55.000
Markedsføring og journalistisk bistand samt etablering af 
hjemmeside (éngangsudgift) 111.000
Trykning af kursuskatalog 67.250
Forsendelse af kursuskatalog 14.088

Uddannelse af trænerne 44.379
Uddannelse af trænere, incl. rejser/ophold 44.379

Øvrige indtægter -105.197
Øvrige indtægter, diplommodul -105.197

I alt 742.786

Budget 2010, nye diplommoduler BUDGET
2009

Udvikling af uddannelsesmaterialer m.v. 300.000
Det metaboliske syndrom: Ekstern speciel klinisk bistand til 
opdatering og godkendelse (speciallægetakst) 100.000
Det metaboliske syndrom: Oversættelse m.v. 50.000
Generelt kronikermodul: Ekstern speciel klinisk bistand til 
opdatering og godkendelse (speciallægetakst) 100.000
Generelt kronikermodul: Oversættelse m.v. 50.000

Uddannelse af trænerne 100.000
Uddannelse af trænere, incl. rejser/ophold, for de to 
kronikermoduler 100.000

I alt 400.000




